
DZIENNIK USTAW 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Warszawa, dnia 10 lipca 1992 r. Nr 53 
TREŚĆ: 
Poz.: 

USTAWY: 

251 - z dnia 5 czerwca 1992 r. o zmianie ustawy o zobowiązaniach podatkowych 
252 - z dnia 5 czerwca 1992 r. o zmianie ustawy - Karta Nauczyciela 

929 
929 

ROZPORZĄDZENIE 

253 - Ministra Finansów z dnia 26 czerwca 1992 r. w sprawie opiaty skarbowej 931 

251 
USTAWA 

z dn ia 5 czerwca 1992 r. 

o zmianie ustawy o zobowiązaniach podatkowych. 

Art. 1. W ustawie z dnia 19 grudnia 1980 r. o zobowią
zaniach podatkowych (Dz. U. Nr 27, poz. 111 , z 1982 r. Nr 
45, poz. 289, z 1984 r. Nr 52, poz. 268, z 1985 r. Nr 12, poz. 
50, z 1988 r. Nr 41, poz. 325, z 1989 r. Nr 4, poz. 23, Nr 33, 
poz. 176, Nr 35, poz. 192 i Nr 74, poz. 443, z 1990 r. Nr 34, 
poz. 198, z 1991 r. Nr 100, poz. 442 i Nr 110, poz. 475 oraz 
z 1992 r. Nr 21, poz. 86) art. 28 otrzymuje brzmienie: 

"Art. 28. Zobowiązanie podatkowe podlega, na wnio
sek podatnika, a także z urzędu , potrąceniu ze 
wzajemnej bezspornej i wymagalnej wierzy-

teiności podatnika wobec Skarbu Państwa, 
w tym również z należności wynikających 
z dostawy towarów, wykonywania robót 
i usług na rzecz państwowych jednostek bu 
dżetowych . O dokonaniu potrącenia organ 
podatkowy zawiadamia podatnika." 

Art. 2. Ustawa wchodzi w życie po upływie miesiąca 
od dnia ogłoszenia . 

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej : L. Wałęsa 

252 

USTAWA 

z dnia 5 czerwca 1992 r. 

o zmianie ustawy - Karta Nauczyciela. 

Art. 1. W ustawie z dnia 26 stycznia 1982 r. - Karta 
Nauczyciela (Dz. U. Nr 3, poz. 19, Nr 25, poz. 187, Nr 31 , poz. 
214, z 1983 r. Nr 5, poz. 33, z 1988 r. Nr 19, poz. 132, z 1989 r. 
Nr 4, poz. 24 i Nr 35, poz. 192, z 1990 r. Nr 34, poz. 197 i 198, 
Nr 36, poz. 206 i Nr 72, poz. 423 oraz z 1991 r. Nr 95, poz. 425 
i Nr 104, poz. 450) wprowadza się następujące zmiany: 

1) art. 20 otrzymuje brzmienie: 

"Art. 20. 1. W razie całkowitej lub częściowej likwidacj i 
szkoły, a także w razie zmian organizacyj 
nych powodujących zmniejszenie liczby 
oddziałów w szkole, zmian planu nauczania 
bądź zwiększenia obowiązkowego wymia
ru zajęć uniemożliwiających dalsze zatrud
nianie nauczyciela w pełnym wymiarze za
jęć, dyrektor szkoły może rozwiązać z nau
czycielem stosunek pracy lub na wniosek 
nauczyciela przenieść w stan nieczynny. 

2. Nauczycielowi, z którym rozwiązano stosu
nek pracy z przyczyn określonych w ust. 1, 
przysługuje odprawa w wysokości sześcio 
miesięcznego wynagrodzenia zasadn icze
go. 

3. Nauczyciel przeniesiony w stan nieczynny 
zachowuje prawo do wynagrodzenia zasa
dniczego oraz innych świadczeń pracow
niczych do czasu rozwiązania stosunku pra 
cy, nie dłużej jednak niż przez 6 mies ięcy . 

4. Dyrektor szkoły ma obowiązek zatrudnienia 
w pierwszej kolejności nauczyciela pozos
tającego w stanie nieczynnym, w razie po 
wstania możliwości ponownego zatrudnie
nia w tej samej szkole na tym samym lub 
innym stanowisku, pod warunkiem posia
dania przez nauczyciela wymaganych kwa
lifikacji. Odmowa podjęcia pracy przez nau
czyciela powoduje wygaśn ięcie stosunku 
pracy z dn iem odmowy."; 

2) w art. 28 w ust. 1 wyrazy " w myśl przepisów wydanych 
na podstawie art. 36" zastępuje się wyrazami " w myśl 
postanowień układu zbiorowego, o którym mowa wart. , 
36"; 

3) wart. 33: 

a) w ,ust. 1 wyrazy " za nieprzerwaną pracę w szkole, 



Dziennik Ustaw Nr 53 - 930 - Poz. 252 

zwany dodatkiem za wysługę lat" zastępuje się 
wyrazami "za staż pracy", 

b) w ust. 2 wyrazy "za wysługę lat" zastępuje się 
wyrazami "za staż pracy", 

c) w ust. 3 wyrazy "za wysługę lat" zastępuje się 
wyrazami "za staż pracy"; 

4) art. 35 otrzymuje brzmienie: 

"Art. 35. Kobieta w ciąży oraz osoba wychowująca 
dziecko do lat 4 nie może być zatrudniana 
w godzinach ponadwymiarowych bez jej 
zgody oraz w warunkach szkodliwych dla 
zdrowia."; 

5) art. 36 otrzymuje brzmienie: 

" Art. 36. 1. Układ zbiorowy zawarty między Ministrem 
Edukacji Narodowej, działającym w uzgod
nieniu z zainteresowanymi ministrami, 
a ogólnokrajowymi związkami zawodowy
mi zrzeszającymi nauczycieli określi 
w szczególności : 

1) wysokość stawek wynagrodzenia za
sadniczego i dodatków oraz zasady 
zaszeregowania i przyznawania dodat
ków do wynagrodzenia nauczycieli, 

2) zasady zatrudniania oraz wynagradza
nia w godzinach ponadwymiarowych, 
a także w porze nocnej i w dniach 
wolnych od pracy, 

3) tygodniowy obowiązkowy wymiar za
jęć dydaktycznych, wychowawczych 
i opiekuńczych nauczycieli poszczegó
lnych typów szkół, placówek i innych 
jednostek organizacyjnych systemu 
oświaty, 

4) zasady zmniejszania wymiaru zajęć 
nauczycielom ze względu na: 
a) stan zdrowia, 
b) wykonywanie prac zlecanych przez 

organy szkoły, 
c) szczególne warunki pracy, 
d) inne szczególne przypadki, 

5) wymiar innych zajęć podyktowanych 
koniecznością realizowania przez nau
czycieli procesu dydaktycznego, wy
chowawczego i opiekuńczego, w trak
cie których nauczyciel pozostaje 
w dyspozycji szkoły, 

6) normy zatrudnienia nauczycieli - bib
liotekarzy i pedagogów szkolnych. 

2. Układ zbiorowy, o którym mowa w ust. 1, 
może być zawierany na czas określony i nie 
określony . Zawarcie nowego układu zbio
rowego może nastąpić: 
a) po upływie okresu określonego w ukła

dzie, 
b) na wniosek jednej ze stron zawartego 

układu, 

c) na skutek zmian przepisów ustawo
wych określających ramy układu . 

3. Układ zbiorowy, o którym mowa w ust. 1, 
może nałożyć na inne organy prowadzące 
szkoły obowiązek zawierania układów 
zbiorowych ze związkami zawodowymi 
w zakresie spraw wymienionych w ust. 
1 pkt 1-6. 

4. W sprawach nie uregulowanych w ustawie, 
dotyczących zawierania układów zbioro
wych, stosuje się przepisy działu jedenas
tego Kodeksu pracy."; 

6) skreśla się art. 37 i 41 ; 

7) art. 42 otrzymuje brzmienie: 

"Art. 42. 1. Obowiązkowy tygodniowy wymiar zajęć 
dydaktycznych, wychowawczych i opie
kuńczych nauczycieli i wychowawców za
trudnionych w pełnym wymiarze godzin 
w poszczególnych grupach przedmiotów 
i typach szkół, placówkach i innych jedno
stkach organizacyjnych systemu oświaty 
nie może być wyższy niż : 

1) w przedszkolach - 27 godzin, 
2) w szkołach podstawowych i ponad

podstawowych: 
a) dla nauczycieli języka polskiego 

i matematyki - 21 godzin, 
b) dla nauczycieli praktycznej nauki 

zawodu - 25 godzin, 
c) dla nauczycieli innych przedmiotów 

- 23 godziny, 
3) w zakładach kształcenia i placówkach 

doskonalenia nauczycieli -17 godzin, 
4) w placówkach oświatowo-wychowa

wczych i placówkach opiekuńczo-wy
chowawczych - 33 godziny, 

5) w bibliotekach - 33 godziny. 

2. Czas pracy nauczycieli, wychowawców 
oraz innych pracowników pedagogicz
nych, nie wymienionych w ust. 1, nie może 
być wyższy niż 40 godzin na tydzień. 

3. Czas pracy nauczycieli, którym powierzono 
funkcję kierowniczą w szkole, jest okreś
lany wymiarem ich zadań dydaktycznych, 
wychowawczych, opiekuńczych oraz wy
nikających z pełnienia funkcji kierowni
czej ."; 

8) skreśla się art. 43-45; 

9) art. 54 otrzymuje brzmienie: 

"Art. 54. 1. Nauczyciel zatrudniony na terenie wiejskim 
oraz w mieście liczącym do 5 tysięcy miesz
kańców ma prawo do mieszkania w miejscu 
pracy, według norm zaludnienia nie niż
szych od obowiązujących i przeciętnego 
standardu mieszkań dla danej miejscowo
ści. 

2. Obowiązek realizacji uprawnień nauczycie
la, o którym mowa w ust. 1, należy do 
dyrektora szkoły lub organu prowadzącego 
szkołę przez przydzielenie mieszkania za
kładowego w budynkach użytkowanych 
przez szkołę lub organ prowadzący szkołę . 
W razie braku takich mieszkań, dyrektor 
szkoły lub organ prowadzący szkołę jest 
obowiązany, na żądanie nauczyciela, pod
jąć starania o zapewnienie mieszkania 
w budynkach stanowiących własność gmi
ny lub innych osób prawnych bądź fizycz
nych. 

3. Nauczycielom, o których mowa w ust. 1, 
przysługuje częściowy zwrot czynszu 
i opłat z tytułu kosztów eksploatacji miesz
kania. Minister Edukacji Narodowej w po
rozumieniu z Ministrem Gospodarki Prze
strzennej i Budownictwa określa, w drodze 
rozporządzenia , wysokość czynszu i opłat 
eksploatacyjnych podlegających zwrotom 
oraz kwot należnych z tego tytułu . 



Dziennik Ustaw Nr 53 - 931 Poz. 252 i 253 

4. Nauczyciel po przejściu na emeryturę lub 
rentę zachowuje prawo do zajmowania 
mieszkania. Prawo to służy także małżon
kowi nauczyciela emeryta (rencisty) oraz 
dzieciom pozostającym na jego utrzymaniu 
i prowadzącym z nim wspólne gospodarst
wo. 

5. Nauczycielom zatrudnionym na terenach 
wiejskich i w miastach liczących do 5 tysię
cy mieszkańców przysługuje odrębny do
datek w wysokości 10% wynagrodzenia 
zasadniczego. Organ prowadzący szkołę 
może podwyższyć dodatek do 15% dla 
nauczycieli zatrudnionych na terenach 
wiejskich, w których występuje deficyt 
kadr. Ograniczenie 15% dodatku 

nie dotyczy nauczycieli zatrudnionych 
w szkołach prowadzonych przez gminę." ; 

10) wart. 69 skreśla się ust. 1. 

Art. 2. Do czasu zawarcia układu zbiorowego, o którym 
mowa wart. 36 ustawy określonej wart. 1 w brzmieniu 
nadanym niniejszą ustawą, stosuje się przepisy dotychczaso
we. 

Art. 3. Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni od 
dnia ogłoszenia, z wyjątkiem art. 1 pkt 10, który wchodzi 
w życie z pierwszym dniem miesiąca następującego po 
miesiącu, w którym ustawa została ogłoszona. 

Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej: L. Wałęsa 

253 

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 26 czerwca 1992 r. 

w sprawie opłaty skarbowej. 

Na podstawie art. 8 ust. 3 i art. 11 ustawy z dnia 31 
stycznia 1989 r. o opłacie skarbowej (Dz. U. Nr 4, poz. 23 i Nr 
74, poz. 443 oraz z 1992 r. Nr 21, poz. 86) zarządza się, co 
następuje: 

Rozdział 1 

Podania i załączniki do podań 

§ 1. 1. Opłata skarbowa od podania oraz od protokołu 
zastępującego podanie wynosi 15.000 zł. 

2. Opłata skarbowa od załącznika do podania pod
legającego opłacie wynosi 1.500 zł. 

§ 2. 1. Podanie wniesione przez jedną z osób lub jed
nostek wymienionych wart. 4 ust. 1 ustawy z dnia 31 
stycznia 1989 r. o opłacie skarbowej (Dz. U. Nr 4, poz. 23 i Nr 
74, poz. 443 oraz z 1992 r. Nr 21 , poz. 86), zwanej dalej 
" ustawą", choćby dotyczyło dwu lub więcej spraw, podlega 
jednokrotnej opłacie skarbowej. 

2. Podanie wniesione przez dwie lub więcej osób bądź 
jednostek określonych w ust. 1 podlega jednokrotnej opłacie 
skarbowej, jeżeli pochodzi od współwłaścicieli i dotyczy ich 
wspólnego majątku lub jeżeli wyrażone w podaniu żądanie 
opiera się na tym samym tytule prawnym. W innych wypad
kach opłatę pobiera się od każdego zainteresowanego. 

3. Każde podanie w tej samej sprawie, wniesione do 
różnych organów adminisl,acji rządowej lub samorządowej 
oraz jednostek wymienionych wart. 1 ust. 5 ustawy, podlega 
odrębnej opłacie skarbowej. 

§ 3. Zwalnia się od opłaty skarbowej podania i załącz
niki do podań: 

1) składane w wykonaniu ustawowego obowiązku lub na 
żądanie organu administracji rządowej lub samorządo
wej, 

2) składane w toku postępowania dowodowego, 

3) składane w interesie społecznym, 

4) o wydanie zezwoleń upoważniających do przekraczania 
granicy, przewidzianych w umowach międzynarodo
wych o ułatwieniach w małym ruchu granicznym, w ce
lach służbowych lub w związku z wykonywanymi czyn
nościami urzędowymi albo społecznymi, 

5) dotyczące stwierdzenia stanu majątkowego uczącej się 

młodzieży, osób pobierających emerytury lub renty albo 
ubiegających się o przyznanie emerytury lub renty oraz 
inwalidów ubiegających się o szkolenie, 

6) w sprawach poszukiwania zaginionych w czasie działań 
wojennych lub w związku z tymi działaniami , jak również 
o zezwolenie na ekshumację i przewóz zwłok lub szcząt
ków zwłok ludzkich, 

7) w sprawach mieszkaniowych, 

8) w sprawach budowy lub odbudowy obiektów budow
lanych zniszczonych albo uszkodzonych wskutek robót 
górniczych (szkód górniczych) lub klęsk żywiołowych, 

9) o świadczenia pomocy społecznej lub ulgi dla osób 
dotkniętych klęską żywiołową lub wypadkiem losowym, 

10) dotyczące scalania i zamiany gruntów, wspólnot grun
towych, mienia komun,lnego i gminnego, służebności 
gruntowych, rozgranic~enia nieruchomości, sprzedaży 
i dzierżawy nieruchomości rolnych Skarbu Państwa, 
uporządkowania własności gospodarstw rolnych, 
ochrony gruntów rolnych i leśnych, melioracji użytków 
rolnych oraz związane z realizacją przepisów o reformie 
rolnej i osadnictwie, 

11) w sprawach o przekazywanie gospodarstw rolnych na 
własność Skarbu Państwa za emeryturę lub rentę , 

12) wnoszone przez osoby, których stan ubóstwa jest nie
wątpliwie znany organowi mającemu załatwić podanie, 
w szczególności korzystające z pomocy społecznej, 

13) w sprawach zwrotu nadpłaconych lub nienależnie uisz
czonych należności celnych oraz należności , do których 
mają zastosowanie przepisy ustawy o zobowiązaniach 
podatkowych, 

14) o zezwolenie na dorywczą publiczną działalność spor
tową, udzielane amatorskim zespołom sportowym, reje
strowanym przez właściwe organy, 

15) o wydanie prawa jazdy - wnoszone przez inwalidów 
oraz przez żołnierzy odbywających zasadniczą służbę 
wojskową, poborowych odbywających zasadniczą słu 
żbę w obronie cywilnej lub służbę zastępczą oraz 
żołnierzy pełniących służbę wojskową w charakterze 
kandydatów na żołnierzy zawodowych, 

16) w sprawach odszkodowań, 

17) w sprawach roszczeń z tytułu szkód górniczych, 


